
Чг]

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
АЛЕКСЕЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е
Алексеевка

«01» июля 2024 г. №4

О проекте решения Совета депутатов Алексеевского 
городского округа «О внесении изменений и дополнений 

в Устав Алексеевского городского округа»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» и руководствуясь статьей 23 Устава Алексеевского 
городского округа, Совет депутатов Алексеевского городского округа 
решил:

1. Проект решения Совета депутатов Алексеевского городского округа 
«О внесении изменений и дополнений в Устав Алексеевского городского 
округа» одобрить (проект прилагается).

2. Проект решения Совета депутатов Алексеевского городского округа 
«О внесении изменений и дополнений в Устав Алексеевского городского 
округа» для публичного его обсуждения населением опубликовать в 
информационной газете «Заря» и разместить на официальном сайте органов 
местного самоуправления Алексеевского городского округа в сети Интернет.

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную 
депутатскую комиссию Совета депутатов Алексеевского городского округа 
по депутатской этике и нормативно-правовой деятельности (Афанасьев 
А.Ю.).

Председатель Совета депута 
Алексеевского городского о* А.С. Третьяков



Вносится главой администрации 
Алексеевского городского округа

Проект

Решение
Совета депутатов Алексеевского городского округа

второго созыва

от «__» августа 2024 года №

О внесении изменений и дополнений 
в Устав Алексеевского городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», в целях приведения Устава Алексеевского 
городского округа в соответствие требованиям действующего 
законодательства, Совет депутатов Алексеевского городского округа решил:

1. Внести в Устав Алексеевского городского округа, принятый решением 
Совета депутатов Алексеевского городского округа от 02 ноября 2018 года № 
2 (в редакции решений Совета депутатов Алексеевского городского округа от 
24.09.2019 г. № 2, от 15.09.2020 г. № 2, от 19.10.2021 года № 4, от 31.01.2023 
г. № 9, от 24.10.2023 г. №3, от 25.04.2024 г. №3) (далее - Устав), следующие 
изменения:

1.1. Наименование Устава изложить в следующей редакции:
«Устав Алексеевского муниципального округа Белгородской области»;
1.2. В преамбуле Устава слова «Алексеевского городского округа» 

заменить словами «Алексеевского муниципального округа Белгородской 
области»;

1.3. Статью 1 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 1. Наименование и статус Алексеевского муниципального 

округа Белгородской области
1. Полное наименование муниципального образования -  Алексеевский 

муниципальный округ Белгородской области (далее по тексту -  
Алексеевский муниципальный округ). Допускается использование в 
официальных символах Алексеевского муниципального округа, 
наименованиях органов местного самоуправления, а также в иных случаях 
сокращенной формы наименования муниципального образования -  
Алексеевский муниципальный округ.



2

2. Муниципальное образование -  Алексеевский муниципальный округ 
наделён статусом муниципального округа законом Белгородской области от 
20 декабря 2004 года № 159 «Об установлении границ муниципальных 
образований и наделении их статусом городского, сельского поселения, 
городского округа, муниципального округа, муниципального района.»;

1.4. В названии статьи 2 и далее по всему тексту Устава слова 
«Алексеевского городского округа» в соответствующих падежах заменить 
словами «Алексеевского муниципального округа» в соответствующих 
падежах;

1.5. В статье 6 Устава:
- часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 
свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные 
правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем 
которых выступает Алексеевский муниципальный округ, а также 
соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, 
вступают в силу после их официального опубликования, если иной срок 
вступления в силу не установлен настоящим Уставом или самим 
муниципальным нормативным правовым актом или соглашением.

Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том 
числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 
считается первая публикация его полного текста в газете «Заря», 
распространяемой в Алексеевском муниципальном округе, или первое 
размещение его полного текста в сетевом издании «Газета-Заря 31.ру» 
(§аге1а-2агуа31.т, регистрация в качестве сетевого издания ЭЛ № ФС 77­
81568 от 3 августа 2021 года).

Для официального опубликования Устава Алексеевского 
муниципального округа Белгородской области, муниципальных правовых 
актов о внесении изменений в настоящий Устав также используется портал 
Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые 
акты в Российской Федерации» (ргауо-т1гуи81т, право-минюст.рф, 
регистрация в качестве сетевого издания ЭЛ № ФС 77-72471 от 5 марта 2018 
года).»;

1.6. В статье 7 Устава:
- пункт 39 части 1 изложить в следующей редакции:

«39) осуществление в пределах, установленных водным 
законодательством Российской Федерации, полномочий собственника 
водных объектов, установление правил использования водных объектов 
общего пользования для личных и бытовых нужд и информирование 
населения об ограничениях использования таких водных объектов, включая 
обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего 
пользования и их береговым полосам, а также правил использования водных 
объектов для рекреационных целей;»;

1.7. В статье 21 Устава:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464879&dst=100280


3

- в части 9 слова «Совета депутатов городского округа» заменить 
словами «Совета депутатов Алексеевского муниципального округа»;

1.8. В статье 24 Устава:
- часть 11 дополнить пунктом 9.1 следующего содержания:
«9.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;
- в части 12 слова «Совета депутатов городского округа» заменить 

словами «Совета депутатов Алексеевского муниципального округа»;
1.9. В статье 25 Устава:

- в части 3 слова «главы администрации городского округа» заменить 
словами «главы администрации Алексеевского муниципального округа»;

1.10. В статье 26 Устава:
- в части 11 слова «Совета депутатов городского округа» заменить 

словами «Совета депутатов Алексеевского муниципального округа»;
1.11. В статье 28 Устава:

- часть 2 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;
1.12. Статью 43 Устава изложить в новой редакции:
«Статья 43. Действие на территории Алексеевского муниципального 

округа муниципальных правовых актов преобразованного 
муниципального образования

«Муниципальные правовые акты ранее осуществляющих свои 
полномочия на территории Алексеевского муниципального округа органов 
местного самоуправления Алексеевского городского округа и 
преобразованных законом Белгородской области от 20 декабря 2004 года № 
159 «Об установлении границ муниципальных образований и наделении их 
статусом городского, сельского поселения, городского округа, 
муниципального округа, муниципального района» применяются на 
территории Алексеевского муниципального округа до осуществления 
соответствующего им правового регулирования муниципальными правовыми 
актами Алексеевского муниципального округа и в части, не противоречащей 
настоящему Уставу.».

2. Поручить председателю Совета депутатов Алексеевского городского 
округа осуществить необходимые действия, связанные с государственной 
регистрацией настоящего решения в Управлении Министерства юстиции 
Российской Федерации по Белгородской области в порядке, 
предусмотренном Федеральным законом.

3. Официально опубликовать настоящее решение в информационной 
газете «Заря» после его государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования после его государственной регистрации.

5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Совета депутатов 
Алексеевского городского округа А.С. Третьяков


